4.1 Biografi Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun atau yang bernama lengkap Abdurrahman ibnu Muhammad ibnu Khaldun merupakan salah satu dari banyaknya cendekiawan Muslim paling berpengaruh dalam sejarah perkembangan pemikiran Islam. Dirinya dilahirkan di Tunisia pada 27 Mei 1332 M (732 H) dari sebuah keluarga yang memiliki latar belakang politik dan intelektual yang sangat kuat. Keluarganya berasal dari Andalusia, Spanyol dan telah menetap di Afrika Utara selama beberapa generasi. Mereka tidak hanya berpindah secara fisik dengan membawa diri saja, akan tetapi juga membawa serta warisan budaya keilmuan dan pengaruh politik yang signifikan.

Pengalaman ini tidak hanya memperkaya pemikirannya semata, tetapi juga memperkuat keyakinan dirinya tentang betapa pentingnya pendidikan yang relevan dengan kebutuhan masyarakat yang terus berkembang mengikuti zaman.(Yayat Hidayat, 2019)

Ibnu Khaldun wafat pada tahun 1406 M (808 H) di Kairo, Mesir, akibat serangan wabah pes yang melanda daerah di sekitar Afrika Utara pada masa itu. Meskipun ia sudah lama wafat akan tetapi warisan keilmuan dan intelektualitasnya masih terus hidup hingga saat ini bahkan mempengaruhi banyak pemikir, baik pemikir Islam hingga pemikir non Islam.